
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

السادسة والستون

العـــدد الأول

مكرر )ب(

الصادر فى 17 جمادى الآخرة سنة 1444 هـــ

الموافق )10 ينايــــر سنة 2023 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

30

قرارا  رئي�س مجل�س الوزراء
قرار رقم 104 لس���نة 2023 بشأن إضفاء صفة النفع العام على مشروع 

تطوير وتوس���عة الطريق الدائرى حول القاهرة الكبرى فى المسافة من 

المنصورية حتى المريوطية والطريق السطحى بالاتجاهين فى نطاق 

محافظة الجيزة ..........................................

قرار رقم 105 لس���نة 2023 بشأن إضفاء صفة النفع العام على مشروع 

إنش���اء محور كوب���رى البريجات أعل���ى الرياح البحي���رى فى نطاق 

محافظة البحيرة ..........................................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 3 

 قرار رئيس مجلس الوزراء
رقم 104 لسنة 2023

رئيس مجلس الوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعل���ى قان���ون نظ���ام الإدارة المحلية الص���ادر بالقان���ون رقم 43 لس���نة 1979

 ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لس���نة 1990 بش���أن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1935 لسنة 2009 باعتبار مشروع توسعة 

الطري���ق الدائرى م���ن محور المريوطية حتى طريق صحارى الأه���رام ليصبح أربع حارات 

مرورية أس���وة بباقى قطاعات الطريق الدائرى ، وطريق صحارى الأهرام بمحافظة الجيزة 

من أعمال المنفعة العامة ؛

وبناءً على ما عرضه وزير النقل ؛

قـــــــــرر :

)المادة الأولى(

 يُعتب���ر م���ن أعم���ال المنفع���ة العامة مش���روع تطوي���ر وتوس���عة الطري���ق الدائرى

 م���ن المنصوري���ة إل���ى المريوطي���ة والطري���ق الس���طحى ف���ى الاتجاهي���ن ف���ى نط���اق

محافظة الجيزة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 4 

)المادة الثانية(

يُس���تولى بطريق التنفيذ المباشر على الأراضى والعقارات اللازمة لتنفيذ المشروع 

المش���ار إليه فى المادة السابقة ، والمُبين موقعها ومساحتها وحدودها وأسماء ملاكها 

الظاهرين بالمذكرة الإيضاحية والرسوم التخطيطية الإجمالية والكشوف المرفقة .

)المادة الثالثة(

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 17 جمادى الآخرة سنة 1444 هـ

                                 )الموافق 10 ينايـــــر سنة 2023( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 5 

وزارة النقـــــل
مذكرة إيضاحية

لقرار رئيس مجلس الوزراء
بشأن إضفاء صفة النفع العام على مشروع تطوير وتوسعة الطريق الدائرى

حول القاهرة الكبرى فى المسافة من المنصورية حتى المريوطية
والطريق السطحى بالاتجاهين

بالإش���ارة إل���ى توجيه���ات القيادة السياس���ية نحو قي���ام وزارة النق���ل ممثلة فى 

 الهيئ���ة العام���ة للطرق والكب���ارى بتنفيذ أعمال تطوير وتوس���عة الطري���ق الدائرى حول 

القاهرة الكبرى.

تبي���ن خا�ل�ل قيام الهيئة العامة للط���رق والكبارى بتنفيذ المش���روع على الطبيعة 

وجود تعارض لبعض الأراضى والعقارات مع أعمال التطوير والتوس���عة فى المسافة من 

المنصورية حتى المريوطية والطريق الس���طحى فى الاتجاهين ، مما يستلزم ضرورة نزع 

ملكيتها لصالح المشروع .

ورد تقري���ر استش���ارى الهيئة المصرية العامة للمس���احة متضمنً���ا قيمة التعويض 

 المبدئ���ى المق���رر لنزع الملكية المطلوب���ة للأراضى والمبانى المتعارضة مع المش���روع

بنحو )2675( مليون جنيه ، مرفق رقم )1( .

مرفق طيه ما يلى :

عدد )4( لوحات بالتخطيط الإجمالى للمشروع ، مرفق رقم )2( .

عدد )20( كش���ف معتمد من مديرية المس���احة بالجيزة وممهورين بخاتم ش���عار 

الجمهوري���ة لأس���ماء الما�ل�ك الظاهرين للمس���احات المطل���وب نزع ملكيته���ا لصالح 

المشروع، مرفق رقم )3( .

نتش���رف بأن نرفق طيه مشروع قرار رئيس مجلس الوزراء بشأن إضفاء صفة النفع 

العام على مش���روع تطوير وتوسعة الطريق الدائرى حول القاهرة الكبرى فى المسافة من 

المنصوري���ة إل���ى المريوطية والطريق الس���طحى فى الاتجاهين بنط���اق محافظة الجيزة 

والاس���تيلاء بطريق التنفيذ المباش���ر على الأراضى اللازمة لتنفيذ المشروع وذلك على 

النحو الموضح بعاليه .

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام
وزير النقل

فريق/ كامل عبد الهادى الوزير



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 6 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 7 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 8 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 9 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 10 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 11 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 12 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 13 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 14 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 15 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 16 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 17 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 18 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 19 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 20 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 21 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 22 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 23 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 24 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 25 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 26 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 27 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 28 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 29 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 30 

قرار رئيس مجلس الوزراء
رقم 105 لسنة 2023

رئيس مجلس الوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعل���ى قان���ون نظ���ام الإدارة المحلية الص���ادر بالقان���ون رقم 43 لس���نة 1979

 ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لس���نة 1990 بش���أن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وبناءً على ما عرضه وزير النقل ؛

قـــــــــرر :
)المادة الأولى(

يُعتبر من أعمال المنفعة العامة مشروع إنشاء محور كوبرى البريجات أعلى الرياح 

البحيرى فى نطاق محافظة البحيرة .

)المادة الثانية(
يُس���تولى بطريق التنفيذ المباش���ر على الأراضى اللازمة لتنفيذ المش���روع المشار 

إليه فى المادة السابقة ، والمبين موقعها ومساحتها وحدودها وأسماء ملاكها الظاهرين 

بالمذكرة الإيضاحية والخريطتين المساحيتين والكشفين المرفقين .

)المادة الثالثة(
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 17 جمادى الآخرة سنة 1444 هـ

                                 )الموافق 10 ينايـــــر سنة 2023( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 31 

وزارة النقـــــل
مذكرة إيضاحية

لقرار رئيس مجلس الوزراء
بشأن إضفاء صفة النفع العام على مشروع إنشاء محور 

كوبرى البريجات أعلى الرياح البحيرى
ف���ى إطار تصديق الس���يد رئيس الجمهوري���ة على مخطط وزارة النقل باس���تبدال 

المعديات العاملة على المجارى المائية بإنش���اء كبارى سيارات/ مشاة لتأمين سلامة 

المرور والحفاظ على أرواح المواطنين ومن ضمنها الرياح البحيرى .

قامت الهيئة العامة للطرق والكبارى بالانتهاء من إجراء الدراس���ات الفنية اللازمة 

لتنفيذ مشروع إنشاء محور كوبرى البريجات أعلى الرياح البحيرى بمحافظة البحيرة .

تبين خلال تنفيذ المشروع على الطبيعة وجود بعض التعارضات مع تنفيذ المشروع 

مما يستلزم ضرورة نزع ملكيتها لصالح المشروع .

ورد تقري���ر استش���ارى الهيئة المصرية العامة للمس���احة متضمنً���ا قيمة التعويض 

المبدئ���ى المق���رر لنزع الملكية المطلوبة لتنفيذ المش���روع والمق���در بنحو )5٫565( 

مليون جنيه مرفق رقم )1( .

مرفق ما يلى :

عدد )2( كش���ف معتمد من مديرية المس���احة بالبحيرة وممهورين بخاتم ش���عار 

الجمهورية تتضمن أس���ماء الملاك الظاهرين للمساحات المطلوب نزع ملكيتها لصالح 

المشروع ، مرفق رقم )2( .

عدد )2( خريطة مساحية بالتخطيط الإجمالى للمشروع ، مرفق رقم )3( .

وفى ضوء ما تقدم نتشرف بأن نرفق طيه مشروع قرار رئيس مجلس الوزراء بشأن 

الموافق���ة على إضفاء صفة النفع العام على مش���روع إنش���اء مح���ور كوبرى البريجات 

أعلى الرياح البحيرى والاس���تيلاء بطريق التنفيذ المباش���ر على الأراضى اللازمة لتنفيذ 

المشروع بمحافظة البحيرة ، وذلك على النحو الموضح بعاليه .

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام
وزير النقل

فريق/ كامل عبد الهادى الوزير



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 32 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 33 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 34 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 35 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 36 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 37 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 38 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 39 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 40 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 41 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2023

709 - 2023/1/17 - 2022/25615


